**Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica**

Ab anno Christi 1618. usque ad annum 1620

**Fleury, Claude**

**August. Vind. [u.a.], 1777**

**VD18 90118847**

§. 31. Protestantium Germaniae Principum consilia adversus Cæsarem & Catholicos.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67326](#)

argenteæque fuerunt proculæ hoc le-Sæc. XVII.  
mate: *ardet offensi Numinis astrum.* Cen- A.C. 1618.  
set (\*) Petitus Parisiensis celebris mu-  
nitionum Præfectus, quod Cometa,  
qui anno 1664. apparuit, fuerit idem  
cum Cometa hujus anni.

### §. XXXI.

#### *Protestantium Germaniæ Principum consilia adversus Cæsarem & Catholicos.*

Ut Protestantes Germaniæ Principes *Caraf. cons.*  
eo validius Bohemos in sua seditio- *de Germ.*  
ne fovere, Cæsar's jugum excutere, *rest. Struv.*  
turbatisque Germaniæ rebus, oppres- *Period. 10.*  
sisque Catholicis sectam suam propaga- *Seff. 8. §.*  
re valerent, Fridericus Palatini Elector, *Cancell. An-*  
Christianus Anhaltinus, & Joachimus *halt.*

Ernestus Brandenburgicus Duces, qui  
a suis Triumviri appellabantur, ar-  
cana volutabant consilia, quorum no-  
titia præter Albertum Solmensem Co-  
mitem, Volradum Plessium, Ludovi-  
cum Camerarium, Achatium & Christo-  
phorum de Dona nemini alteri ex fæde-  
ratis fuit communicata. Præprimis  
igitur, postquam Palatinus ex copiis a  
Sabau-

---

(\*) In sua dissertatione de Cometarum na-  
tura Parisiis anno 1665. edita.

Sæc. XVII. Sabaudiæ Duce dimissis duo peditum  
A.C. 1618. millia ductore Mansfeldio receperat,  
hi Triumviri spe ad majora audenda inflati ab eodem Sabaldo exercitum quindecim millium, misso hanc in rem Legato petebant, eo fine, ut delectu habito in Herbipolensi Episcopatu, Alsatiam invadere, eamque Friderico Palatino afferere, Tyrolis atque Italiæ transitus obsidere, necessariam Bohemis opem tam suppeditatis pecuniis quam copiis clam ferre, ac demum mare Adriaticum cum Oceano conjungere valerent. Conclusum pariter inter eos fuerat, ut res eo deducatur, quatenus Vicariatus Imperii, perinde ac si interregnum esset, substitueretur, simulque Catholici Episcopatus, servata partium æqualitate distribuerentur, ea tamen dexteritas & cautella adhiberetur, ut suspicio esse nequiret, quod uniti Principes non modo Catholicos Status, sed ipsam etiam Catholicam Religionem extirpare intendant: Tempore autem ejusmodi interregni gravamina iterato inculcata (rejecta omni deinceps amica compositione) nonnisi armorum vi expedirentur, huncque in finem Palatinus Sabaudi copiis in expeditione Bohemica uteretur, hacque ratione sibi Bohemorum animos conciliaret. Initus postea fuit ab hisce Triumviris Conventus

tus , in quo de ingenti pecuniarum summa pro futuro bello , de Palatino Elec-  
tore ad coronam Bohemiæ promoven-  
do , de summo exercitus imperio eidem  
deferendo , necnon de duobus Legatis ,  
quorum alter cis Rhenum , alter vero  
in Franconia imperaret , substituendis de-  
liberatum est . Præterea Triumviri ,  
cum Brisacenses Catholicos opprimi &  
sine Badenfi Marchione Adriaticum  
mare cum Oceano conjungi , haud pos-  
se , probe cognoscerent , hinc ipsum  
admonendum esse censuerunt , ut con-  
siliī particeps opportunam sibi ditionem  
invaderet . Proponebant insuper , quod  
Fridericus Palatinus Elector , *pro inna-*  
*ta sua modestia* , uti falso affirmabant  
*non quidem ad coronam Bohemicam aspira-*  
*ret* , eadem tamen ipsi assereretur , eo-  
quod Status Bohemici , utpote nova-  
rum rerum cupidi quam maxime in  
hanc mutationem inclinarent , gauden-  
tes contra Ferdinandum Regem has  
turbas excitari : Sabaudo insuper Duci  
dignitatem Imperialem pollicebantur ,  
si ejus auxilio Palatinus Elector coro-  
nam Bohemiæ assequeretur , cum ni-  
hil sit dubitandum , quin hic duorum suf-  
fragiorum in Collegio Electorali potens ,  
Brandenburgici etiam voti securus , faci-  
le etiam Trevirensem Electorem in ejus  
partes inducturus , tantum beneficium

Sæc. XVII.  
A.C. 1618.

H 2 debi-

Sæc. XVII. debita gratitudine compensando par fu-  
 A. C. 1618. turus esset. Hæc porro Protestantium  
 confilia luculenter eo tendebant, ut  
 Bohemici tumultus ope Cæsarem aut  
 omnino exauktorarent, aut Religionis  
 libertate armis extorta pacem nancisce-  
 rentur, qua Imperatorem facerent ser-  
 vum, & perpetuum suorum subditorum  
 mancipium: eo ex fine sua privilegia,  
 quæ per violentiam extorserunt, sem-  
 per latius, quam per Imperii leges per-  
 missum, extendere nitebantur; post-  
 quam enim se mera sectæ tolerantia con-  
 tentos fore simularant, paulo post æqua-  
 litatem cum Catholicis deposcebant, dein  
 nec hac contenti, conjuratione facta  
 Religionem Catholicam ex universa  
 Germania primum sub violatæ pacifica-  
 tionis obtentu, dein armorum potentia  
 extirpare moliebantur.

## §. XXXII.

*Pax inter Turcarum Imperatorem &  
Persicæ Regem.**Sagredo**Mem. de Mo-  
narch. Ot-  
tom.**Merc. Gal-  
lob. tom. 12.  
lib. 3.**Ludolff  
Schaubüh-  
ne cap. II.*

Postquam Mustapha ab Ottomanico  
 Solio in carcerem a Vezirio seu su-  
 premo militiæ Prætore retrusus fuerat,  
 Osmanes Achmetis filius natu maximus  
 per eundem Vezirium imperii guberna-  
 cula Mensi Januario cepit: Hic et si  
 duodecenni non major, ingenii tamen  
 tum